
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

Prot. vedi segnatura              Asti,  09/01/2023 

CUP J61I23000250002 

Decisione a contrarre n. 1  –INDIVIDUAZIONE ESPERTO ESTERNO nell’ambito del progetto 

didattico  “CRESCERE INSIEME”  di cui al Bando Regione Piemonte Azione 3 per la realizzazione di 

percorsi progettuali per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo rivolti alle 

istituzioni scolastiche del primo ciclo per l’ A.S. 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle 

Istituzioni Scolastiche,  in particolare all’art. 43 comma 3 secondi cui “È fatto divieto alle istituzioni scolastiche 

di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del 

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione.” 

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, in particolare all’art. 44 comma 4 secondo cui “nel caso in cui non siano reperibili tra 

il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di cui all’art. 45 comma2, lett. h) può avvalersi dell’opera 

di esperti esterni”, 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTA la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001, nello specifico l’art. 7 secondo il quale per esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad 

esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione;  

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 09/01/2024 - II.5 - U

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo al conferimento di incarichi individuali e di collaborazione a esperti 

tramite contratti di prestazione d’opera, ai sensi dell’art. 7 cc. 6 e 6bis D.Lgs. 165/2001 e della Circolare DFP 

2/2008, approvato dal C.I. con verbale n. 7 - delibera n. 42/B - del 16/11/2023; 

VISTO il bando Regione Piemonte  Avviso relativo all’Azione A3 per la realizzazione di percorsi progettuali 

per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la  D.D. 701 del 12/12/2023 della Regione Piemonte – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro 

Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche – di approvazione 

della graduatoria dei progetti ammessi a contributo; 

VISTO il contributo complessivo assegnato a questa istituzione scolastica pari ad Euro 5.000,00; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 in fase di predisposizione; 

ATTESO che questa Istituzione scolastica ha necessità di attivare un momento formativo destinato agli alunni 

della scuola secondaria di I grado sul tema del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, con l’obiettivo di 

aiutare i ragazzi a riconoscere ed esprimere le proprie ed altrui emozioni, per costruire relazioni sane ed 

efficaci; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico ha verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica non è 

presente personale in possesso dei requisiti professionali per svolgere l’attività oggetto della presente 

determina; 

VISTO il protocollo d’intesa tra l’Ambito Territoriale di Asti e le istituzioni scolastiche della provincia 

aderenti (tra cui è compreso l’I.C.1 Asti), che individua come scuola capofila l’I.I.S. Alfieri, volta a perseguire 

tra gli obiettivi la cultura della legalità, la diffusione tra gli studenti dell’utilizzo delle informazioni attraverso 

le nuove tecnologie usate in maniera consapevole, prevenzione delle forme di bullismo e cyberbullismo;  

CONSIDERATO che l’I.I.S. Alfieri ha collaborato con l’associazione Genitori insieme e la biblioteca Astense 

“G.Faletti” per la realizzazione del corso formazione dal titolo “Benessere a scuola” tenuto dall’esperta dott.ssa 

Licia Coppo pedagogista, formatrice, counsellor, individuata dalla scuola Polo della rete sulla base delle 

specifiche competenze, a cui partecipano anche docenti facenti parte dell’ Istituto Comprensivo 1;  

CONSIDERATO che per la particolare specificità delle competenze richieste ai fini dell’efficacia 

dell’intervento formativo è richiesto un esperto con requisiti specifici e di comprovata esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che non si attiveranno procedure comparative in quanto prestazione di particolare rilevanza 

caratterizzata da un rapporto di “intuitu personae”; 

ACCERTATA la professionalità dell’esperto, come si evince dal Curriculum Vitae; 

ACQUISITO il preventivo della dott.ssa Coppo Licia in data 09/01/2024 prot. n. 49; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di attività di educazione specialistica nell’ambito del 

Progetto “Crescere insieme” in favore degli alunni della scuola secondaria di I grado per un importo stimato 

di € 450,00 (IVA esente) ; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato condividere con i ragazzi conoscenze e 

competenze in merito al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, e competenze relazionali sul tema della 

vita di gruppo, dei comportamenti prosociali, dello sviluppo dell’empatia, affinché possano poi gestire le loro 

attività da peer to peer nelle classi, 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 09/01/2024 - II.5 - U



 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risultato pari ad € 450,00 trova copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2024 in corso di predisposizione; 

DETERMINA 

Art. 1 – Tutto quanto in premessa fa parte integrante del presente provvedimento 

Art. 2 - di affidare l’incarico di esperto esterno da impegnare nella realizzazione delle attività  di cui al Bando 

regione Piemonte avviso relativo all’azione 3 per la realizzazione di percorsi progettuali per la prevenzione e 

il contrasto del bullismo e del cyberbullismo per l’A.S. 2023/2024 titolo progetto “CRESCERE INSIEME” 

rivolto agli studenti dell’ I.C. 1 di Asti alla Dott.ssa Licia COPPO -  C.F. P.I. 01129950075 - per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 450,00 IVA esente ai sensi art. 1 cc 54-89 L.190/2014 ; 

Art. 3 - di formalizzare l’incarico mediante la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                  

Dott.ssa Alessandra LONGO 
                        Documento informatico firmato digitalmente  

                                  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 09/01/2024 - II.5 - U


		2024-01-09T17:13:03+0100
	LNGLSN67H67A479L




